
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07953 

 Del: 27/10/2022 

 Esecutivo Da: 27/10/2022 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

“Servizio di trasloco archivio in via Giotto 4 e smaltimento materiale di scarto dai magazzini dismessi della 

Direzione Servizi Tecnici” – CIG Z37384D345, Approvazione progetto S0437/2022, determinazione a contrarre, 

affidamento diretto al CONSORZIO SINT S.r.l. e relativi impegni di spesa

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

• il Consiglio Comunale, in data 28 Febbraio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 2022/C/00006 
avente ad oggetto Documenti di programmazione 2022-2024, approvazione note di aggiornamento al  
DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e Piano Triennale Investimenti, divenuta esecutiva in data 
8 aprile 2022;

• la Giunta Comunale, in data 17 maggio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 209/2022, avente ad 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024: approvazione;

• con decreto del Sindaco n. 75/2019 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di dirigente del 
Servizio Gestione e Manutenzione;

Considerato che: 

- risulta necessario procedere alla definitiva collocazione e al trasferimento del materiale proveniente 
dai vari magazzini  dismessi della Direzione Servizi Tecnici verso il nuovo magazzino di via Luca 
Giordano, e allo scarto del materiale misto e tecnologico non utilizzabile e desueto;

- a tale scopo i tecnici della Direzione Servizi Tecnici - P.O. Uffici Comunali e strutture sociali hanno 

Pag. 1 di 5 DD/2022/07953



predisposto  il  servizio  S0437/2022, denominato  “Servizio  di  trasloco  archivio  in  via  Giotto  4  e 
smaltimento materiale di scarto dai magazzini dismessi della Direzione Servizi Tecnici”;

Vista, pertanto, la relazione tecnico – economica del servizio S0437/2022, denominato “Servizio di 
trasloco  archivio  in  via  Giotto  4  e  smaltimento  materiale  di  scarto  dai  magazzini  dismessi  della 
Direzione Servizi Tecnici”, parte integrante del presente atto; 

Preso atto che nella relazione tecnica del Responsabile Unico del Procedimento, cui si rinvia  per  
relationem, si dichiara che:

-  il  servizio  decorrerà  dalla  data  di  esecutività  della  determinazione  e  si  concluderà  entro  il  31 
dicembre 2022;

- il servizio non rientra nella convenzione CONSIP né MEPA;

- i prezzi sono congrui;

Dato atto che: 

- le lavorazioni previste nel presente progetto saranno fatturate con I.V.A. al 22%;

- il servizio previsto risulta indispensabile a garantire la conservazione dello stato dei luoghi e lo 
svolgimento delle attività e dei servizi presenti nelle stesse strutture interessate;

Dato atto altresì che:

• il CIG per il presente affidamento è Z37384D345;

• la  spesa  complessiva  dell’intervento,  di  €  27.450,00, è  finanziato  tramite  spesa  corrente  e 
graverà sul capitolo 42912 del bilancio ordinario 2022; 

• il presente appalto dovrà essere eseguito entro e non oltre il 31 dicembre 2022;

Visto il documento a contrarre sulle modalità di affidamento, conservato agli atti dell’ufficio,  con il 
quale il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Elena Facchini, dispone, per l’esecuzione degli 
interventi di cui trattasi, di importo inferiore ad € 150.000,00, il ricorso alla procedura di affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici ex art. 1, c. 2, lett. a), d.l. 76/2020 
(convertito in l. 120/2020), come modificato dal d.l. 77/2021 (convertito in l. 108/2021), applicando, 
ai fini dell’aggiudicazione, il criterio del minor prezzo; 

Dato atto che: 

-  per  procedere  all’esecuzione  tempestiva  delle  suddette  lavorazioni,  la  P.O.  Uffici  Comunali  e 
strutture sociali ha richiesto la disponibilità al Consorzio SINT Sistema Integrato S.r.l., specializzato 
nel settore;

- il suddetto Consorzio SINT Sistema Integrato  S.r.l., con sede legale in Campi Bisenzio (FI), via 
Vasco De Gama n.  137, P.IVA 03780050484 (cod.  benef.  51663)  ha dato la propria disponibilità 
tramite  offerta  (Protocollo  generale  n.  363519  del  26  ottobre  2022),  che  si  allega  al  presente 
provvedimento e ne costituisce parte integrante,

-  il RUP ha ritenuto  tale offerta congrua rispetto ai prezzi di riferimento, alla natura ed all’oggetto 

Pag. 2 di 5 DD/2022/07953



dell’affidamento;

Tenuto conto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

Ritenuto di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione alla verifica positiva del possesso 
dei requisiti ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016 da parte dell’affidatario;

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di: 

-  approvare  il  servizio S0437/2022, denominato  “Servizio  di  trasloco  archivio  in  via  Giotto  4  e 
smaltimento materiale di scarto dai magazzini dismessi della Direzione Servizi Tecnici”, predisposto 
dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici - P.O. Uffici Comunali e strutture sociali, per un importo di 
lavorazioni stimato in € 22.500,00, oltre IVA 22%, costituito dal citato elaborato parte integrante del 
presente provvedimento; 

- procedere all’aggiudicazione del suddetto servizio al Consorzio SINT Sistema Integrato  S.r.l., con 
sede legale in Campi Bisenzio (FI), via Vasco De Gama n. 137, P.IVA 03780050484 (cod. benef. 
51663), sulla base dell’offerta presentata, per un importo complessivo di lavorazioni affidabili di € 
22.500,00, oltre IVA al 22%, sulla base del CIG Z37384D345;

Ritenuto, inoltre,  di assumere l’impegno di spesa a favore del Consorzio SINT Sistema Integrato 
S.r.l. (P.IVA 03780050484) (cod. benef. 51663)  per la somma complessiva di € 27.450,00 (lavori + 
IVA) a valere sul capitolo 42912 del bilancio ordinario 2022; 

Richiamati i  principi  e  le  disposizioni  contenute  nella  legge  6  novembre  2012  n.  190,  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità  nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2022/G/00020, in data 1 febbraio 2022, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non 
sussistono per il RUP cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis 
d.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi 
agli originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio; 

Visti: 

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss mm e ii e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore, 
- gli artt. 107 e 183 d.lgs. n. 267/2000;
- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l’art. 16 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Pag. 3 di 5 DD/2022/07953



per tutto quanto esposto in narrativa: 

1. di approvare il  servizio S0437/2022, denominato “Servizio di trasloco archivio in via Giotto 4 e 
smaltimento materiale di scarto dai magazzini dismessi della Direzione Servizi Tecnici”, predisposto 
dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici - P.O. Uffici Comunali e strutture sociali sulla base della 
relazione tecnico – economica, elaborato parte integrante del presente provvedimento, per un importo 
di lavorazioni stimato in € 22.500,00, oltre IVA 22%; 

2. di dare atto che, mediante il presente provvedimento, il Responsabile Unico del Procedimento ha 
stabilito di ricorrere, ai fini dell’aggiudicazione del presente intervento, alla procedura di affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici ex art. 1, c. 2, lett. a), d.l. 76/2020 
(convertito in l. 120/2020), come modificato dal d.l. 77/2021 (convertito in l. 108/2021), applicando il 
criterio del minor prezzo;

3. di aggiudicare e, conseguentemente, affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) D.L. n. 
76/2020 e salvo l’esito positivo dei controlli ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016, al Consorzio SINT Sistema 
Integrato  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Campi  Bisenzio (FI),  via  Vasco  De  Gama  n.  137,  P.IVA 
03780050484, il servizio di cui sopra sulla base dell’offerta presentata, per un importo complessivo di 
lavorazioni affidabili di € 22.500,00, oltre IVA al 22%, sulla base del CIG Z37384D345;

4. l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e della relazione tecnico-economica approvati con il 
presente atto, i cui contenuti verranno richiamati nel successivo contratto, da sottoscrivere tra le parti 
dopo l’esecutività del presente provvedimento;

5. il suddetto servizio decorrerà dalla data di esecutività della presente determinazione e si concluderà 
entro il 31 dicembre 2022;

6. di dare atto che il quadro economico generale della spesa, a seguito dell’affidamento, è l’ultimo 
descritto in narrativa e che qui si intende espressamente richiamato;

7. di impegnare, per le finalità di cui sopra, l’importo di  € 27.450,00 (servizio + IVA) in favore del 
Consorzio  SINT Sistema Integrato  S.r.l.  (cod.  benef.  51663),  come da  aspetti  contabili  di  cui  al 
presente atto, a valere sul capitolo 42912 del bilancio ordinario 2022;

8. di partecipare il presente provvedimento alla ditta affidataria;

9. di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al d.lgs. n. 33/2013;

10. di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in argomento è 
l’Ing.  Elena  Facchini e  che  non  sussistono  cause  di  conflitto  di  interessi  nei  confronti 
dell’aggiudicataria dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 4 di 5 DD/2022/07953



Relazione di affidamento_relazione tecnica_signed.pdf - 

7355c104000a5ba64b2e2986cf32e67fd71a63562ec364f99277483b0dea3ff3

Ricerca di mercato - Offerta in Bollo Ditta Aggiudicataria_20221011170432359.pdf - 

0318c4c1bb81511a21e615e361308d3a78e510c353c78692d6206a38798f011a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 42912 2022/7904
€ 

27.450,00

51663 - SINT Sistema 

Integrato

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/07953


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/07953

